D (c) Clericus in Vita Prudentii male intelligit hunc locum, ac pejus inde argumentum conicit: *Il dit (Prudentius) que tous les ans, la nuit que Jésus-Christ ressuscita, les damnés ne ressentent point de pînæ, ce qui suppose que Jésus-Christ était descendu dans ce lieu et en avait tiré les damnés cette nuit-là.* Vide comment. ad hymn. 5 Cath., vers. 196.

evalland non præbisset Hospinianus, qui in lib. de A Origine festor. Christ. in festo S. Hippolyti affirmat Prudentium in martyrio S. Hippolyti describendo more poetico lusisse, quod etiam, inquit, Bellarminus in re majori eum fecisse dicit. Quid ergo aliud potuit dicere Bellarminus? Potuit et fortasse debuit dicere, nonnullos veteres in ea opinione fuisse quam S. Augustinus non est ausus condemnare cap. 112 Enchiridii: *Pœnas damnatorum certis temporum intervallis existiment, si hoc eis placet, aliquatenus mitigari, 157 dummodo intelligatur in eis manere ira Dei, hoc est ipsa damnatio.* Ad quem locum Bellarminus reponit, Augustinum ibi non agere de oratione pro defunctis, et solum dicere, non esse erroneum concedere, damnatos puniti citra condignum, quod clarus docet lib. XXI de Civit. Dei, cap. 24. Cur igitur idem de Prudentio non dicatur? Illud negari nequit, Prudentii sententiam ab Augusto indicari, dum liberum relinquit existimare, si placet, pœnas damnatorum certis temporum intervallis aliquatenus mitigari (a).

182. Confer quæ addidit loc. cit. Enchiridii: *Hæc enim vocatur ira Dei, non divini animi perturbatio, ut in ira sua, hoc est, manente ira sua, non tamen contineat miserationes suas, non æterno supplicio finem dando, sed levamen adhibendo, vel interponendo cruciatibus.* Hanc sententiam amp'exus est S. Joannes Chrysostomus Homil. 3 in epist. ad Philipp., quem in alium sensum trahere conatur Bellarminus: *Ilos igitur lugeamus* (loquitur de damnatis), *opem pro viribus seramus, aliquid ipsis auxilium comparemus, exiguum illud quidem, sed quod tamen auxiliari queat...* Atque id quidem de his qui in fide decesserunt. Catechumeni vero neque hac dignantur consolatione, uno quodam excepto. Quale vero hoc? licet pauperibus aliquid pro ipsis dare, atque hinc aliquid percipiunt refrigerationis. Omissis Joanne Damasceno, sive vero, sive alio sub ejus nomine, S. Paulino Nolano, cujus preces ad Nicetam proman. num. 485 in nota, et Innocentio III, a quorum auctoritate non satis se extricat Bellarminus, clariora sunt propiusque ad Prudentium accedunt, quæ ex Missali Mozarabico feria 4 post Pascha describunt: *Viderunt te inferi, Deus, viderunt et tremmerunt a voce tonitruu tui, dicentes, Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, aculeus tuus? Propter quod attornita paululum stetero supplicia miserorum. Nec habeant cruentum tormenta sic vicisse cernentia crucifixum: et judicem suum ipsa etiam pœna contremuit.*

183. Sixtus Senensis, Bibl. sanctæ lib. vi, cap. 47, profert sententias theologorum Præpositiv. Leodiensis Ecclesiæ presbyteri, Gilberti, Guilielmi, Ruperti, qui ex verbis S. Joannis Chrysostomi allegatis aliisque in Matth. hom. 35 Joannis item Damasceni, 158

(a) Neque aliud docuit S. Augustinus lib. XXI de Civit. Dei, cap. 24: *Sed quibus placet istam sententiam usque ad illa impiorum tormenta protendere, saltem sic intelligant, ut manente in eis ira Dei, quæ in æterno est prænnuntiata supplicio, non contineat Deus in hac ira sua miserationes suas, et faciat eos non tanta quanta*

S. Gregarii Magni, et Prudentii in hymno de Novo Lumine paschalis sabbati (sic enim inscribit) aliisque hujusmodi illustrium Patrum dictis, in hanc opinionem inclinarunt; alii aliter eam explicant: nam S. Thomas solum agnoscere videtur in damnatis inanein quamdam fallacis gaudii speciem, gratamque mœrentis animi illusionem: qualem esse ferunt in dæmonibus, qui homines ad peccandum inducentes, vana quadam lætitia afficiuntur, quin pœna decrescat: qua de re agunt theologi scholastici.

184. In codice ms. sæculi XI Bibl. Riccard. exstat missale, et in hoc missa, pro cujus anima dubitatur, cujus meminit Lamius tom. XIII Delic. erud., pag. 311 et seqq. Preces ad hoc ipsum tendunt quod quærimus. *Et si plenam veniam animæ ipsius obtinere non possumus, saltem vel inter ipsa tormenta quæ forsitan patitur, refrigerium de abundantia miserationum tuarum sentiat ... ut si forsitan pro gravitate criminum non mereatur gloriam, per hæc sacræ oblationis libamina, vel tolerabilia fiant sibi ipsa tormenta.* Apud Bollandianos tom. III Maii, ad diem 14, pag. 336, S. Pachomius ita ait de quodam damnato: *Eam ob rem rogo vos, ut si cruciatus defuncti cupitis reddere leviores, sine psalmis eum sepulturæ manetis: posset enim Deus, cum bonus sit et misericors, requiem aliquam eidem præbere. Vide notus Bollandianorum.* S. Joannes Climacus, gradu 5 Scalæ paradisi, similes preces ex quorundam ore exponit: *Alii simul oneris conscientie gravitate depressi, et supplicia æterna deprecabantur, et indignos tamen se cælo sincere proclamabant, et dummodo hoc, inquit, fiat, sufficit nobis. Vidi illic animas humilis, et oneris pondere depressas, quæ...*

C dicitabant ... Satis enim nobis est si a gravissima tua comminatione et inexplicabilibus et reconditis suppliciis liberemur. Ut enim omnis prorsus pœna nobis remittatur, venique donetur, petere non audemus. Quod fortasse magis pertinet ad orationem Prudentii in fine Hamartigeniæ, de qua cap. 17, nam utraque hæc res similitudine aliqua continetur, et inter se connectitur. Non omitteam hymnum hunc Prudentii in multis ecclesiis ad accensum cerei paschalis fuisse decantatum: in quibus propterea ea sententia non male audiebat. Quæ rationes Dionysium Petavium fortasse impulerunt, ut, cum Prudentii versus exscripsisset t. m. III, lib. III de Angelis, cap. 7, addiderit: *De hac damnatorum saltem hominum respiratione nihil adhuc certi decretum est ab Ecclesia catholica: ut propterea non temere, tanquam absurda, sit explodenda sanctissimorum Patrum hæc opinio: quamvis a communi sensu catholicorum hoc tempore sit aliena.* Scio liberam hæc Petavii sententiam a multis defendi, a multis impugnari. Sed censeo, melius a Petavio intelligi Prudentium quam ab iis qui hunc non dogm...

digni sunt pœnarum atrocitate cruciari, non ut eas pœnas vel nunquam subeant, vel aliquando finiant, sed ut eas mitiores quam merita sunt eorum, levioresque patientur. Sic enim et ira Dei manebit, et in ipsa ira sua miserationes suas non continebit.

lice, sed poe ice locutum propugnant; quam distinctionem vellem ab ipsis explicari. Nonnullam explanationem invenio in indice librorum expurgandorum a P. Jo. Maria Brassichellensi sac. pal. apost. magistro confecto, ubi pag. 257, **159** ex tomo VIII Bibliothecæ Patrum Margarini hæc expurgantur in Aurelio Prudentio: *Ad verba illa textus, sunt et spiritibus appone ad marginem, CAUTE LEGE NAM EX PRACTICIS THEOLOGICIS NULLUM VERE REFRIGERIUM UNQUAM EST ANIMABUS DAMNATORUM IN INFERNIS. Forsan Prudentius poetico more lusisse tantum voluit, ad indicandam lætitiæ diei resurrectionis Domini. Quam interpretationem aii tueantur, per me licet; ego potius credam Prudentium cum aliis errasse, si tamen certo affirmari potest illam opinionem quorundam veterum errorem esse (a).*

CAPUT XIX.

Cur Prudentius in extremi iudicii die ad dexterum Iudicis latus transferri oraverit.

185. Illud etiam reprehensionibus quorundam est obnoxium, quod Prudentius hymnum S. Romani his versibus concluderit: *Vellem, sinister inter hædorum greges Ut sum futurus, eminus dignoscerer: Atque hoc precante, diceret rex optimus: Romanus orat; transfer hunc hædum mihi, sit dext. r agnus, induatur vellere. Et in fine Passionis S. Fructuosi et soc.: Olim tempus erit, ruente mundo, Cum te, Tarraco, Fructuosus aeri Solvet supplicio legens ab igni. Fors dignabitur et meis medelam Tormentis dare prosperante Christo, Dulces **160** hendecasyllabos revolvens. Cum in sacris*

(a) Laudatus index liber raro obivus creditur. Titulus est: *Judicis librorum expurgandorum, in studiosorum gratiam confecti, tomi primus, in quo quinquaginta auctorum libri præ cæteris desiderati emendantur. Romæ ex typ. rev. cam. apost. 1607.* Exemplar penes cl. præsulem Reggii notam habet in limine in manu ascriptam: *Ut cæterorum indicum hujusmodi seriem ac consuetum stylum sequeremur, quædam expurgæ coacti sumus, quæ licet erudite animadversa, ad institutum tamen hujus libri apponenda non erant, cum sit quid delendum et quid caute legendum animadvertere. Placuit nihilominus initio quorundam librorum quædam de eorum auctoribus (breviter tamen) attingere, ut lectori, qualis sit auctor, an catholicus vel hæreticus, cujus denique existimationis, facile innotescat. Ex quo arguo, non omnia quæ Thomas Malucenda, splendidissimum Hispaniæ et familiæ prædicatorum decus, in Bibliotheca Patrum animadverit, in iudicem fuisse conjecta; de quo hæc Nic. Antonius: *Cujusmet anni pensum bimestre fuit Bibliothecæ veterum Patrum commendatu ei per indicis, ut vocant, sacros purpuratos Patres recognitio: unde qua scriptorum ea comprehensorum quisque auctoritate aut loco censeri debeat, doctrinæ genus, atque ætas, observatione Thomæ nostri, in Romanum indicem, qui Jo. Mariæ Brassichellensis S. Palatii magistri nomine prociit anno 1607 conjecta sunt. Easque ipsas adnotationes in Bibliothecam a se anno 1605 recoctam Parisiensis typographus admisit. Pro anno 1605 legendum anno 1624 in Nic. Antonio, ut ego quidem existimo.**

(b) Locus est insignis in S. Matth. xxv, 31 et seqq.: *Cum autem venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis sue. Et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves*

A Litteris extrema illa tremenda dies magno apparatu describatur, Christianorum, maxime veterum, voce eo respiciunt, ut quo tempore universus orbis iudicabitur, iram supremi iudicis a sese deprecantur; non quod putarent, incertum esse ante eam diem, quam sortem singuli homines essent subituri, sed quia tunc coram omnibus sententia est preferenda (b). S. Paulinus Natali idem plane confirmat.

Cum tu quoque magna plorum
Portio, regnantem Felix conuitaberis Agnum,
Poese, ovium grege nos statui, ut sententia summi
Iudicis hoc quoque nos iterum tibi munere donet,
Ne male gratis lævos adjudicet hædus,
Sed potius dextra positos in parte salutis
Munifico pecori, laudatis aggreget agnis (c).

Hæc erat SS. Patrum sententia, Deum in extremo iudicio ob merita et preces sanctorum ad dexterum latus plures esse vocaturum; quo innuunt, homines, dum vivunt, sanctis deprecantibus, obtinere, ut bona opera efficiant, et salutem æternam adipiscantur.

186. S. Cyprianus ita est exponendus lib. de Lapsis: *Credimus quidem posse apud Iudicem plurimum martyrum merita, et opera justorum, sed cum iudicii dies venerit, cum post occasum sæculi hujus et mundi ante tribunal Christi populus ejus astiterit: Venantius Fortunatus lib. iv. de Vita S. Martini:*

Tu quoque jussus æris dextro resiliere sedill.
Tuuc, precor, ut fragilem sacro velamine celes,
Et tua me trepidum defendat ab igne lucerna.
Nam scio posse reum quemvis tibi cedere Christum (d).

161 187. Fabricius hæretico spiritu impulsus in

C *ab hædis. Et statuet oves quidem a dextris, hædos autem a sinistris.*

(c) Et de reditu Nicetæ episcopi in Daciæ: *Nos locis, quantum meritis, dirempti, Eminus celsis humiles patronis, Te procul sacris socium ceteris Suspiciemus. Quis die nobis dabit hoc in illa, Ut tui stemus lateris sub umbra, Et tuæ nobis requietis aura Temperet ignem? Tunc, precor, nostri nimium memento, Et Patris sancti gremio recumbens Roscido nobis digito furentem Discute flammam.*

(d) Imitator Prudentii et hoc et aliis locis, quod observavit Barthius lib. xlv, cap. 9, Hericus Altissiodorensis lib. vi Vitæ S. Germani: *Ergo tui tunc, sancte pater, miserescito vatis, Cumque olidis junctum dispezeris eminus hædis, Id mihi nam spondent sceleorum monumenta meorum, Tum regem precibus ulsare memento benignis; Flectetur certe, dicet flexusque miniatro; Germanus orat, non fas sprevisse precantem, Hunc hædum niveus quamprimum transfer in agnos, Agnus eat dexter, decoretur vellere pulchro.* Barthius, qui his locis confirmat, damnatorum numeris eximere quos martyres voluerint, penes hos esse futurum, si fides scriptoribus, non alioquin male de religione nostra consultis, sit adhibenda (quod ait se legisse apud æmaticum sibi scriptorem Prudentium in fine Fructuosi et Romani), parum sibi constat, dum lib. viii, cap. 11, notat, Prudentium in fine Romani se hædum junctum hircis a latere sinistro Iudicis longius nimia humilitate etiam a vero Mediatore secessisse. Quod si Barthius ita intelligit, penes martyres esse futurum eximere quos voluerint e damnatorum numero, ut hi qui revera damnati jam sunt a pœna damnationis liberentur, neque Prudentii, neque aliorum mentem assecutus est.

line comm. in Romanum ita Prudentium alloquitur : *Ista sententia, si tua est, Prudenti, vir clarissime, contraria est doctrinæ prophetica... contraria item doctrinæ apostolicæ.* Scilicet Fabricius nihil sanctorum merita et preces valere apud Christum putat. Georgius Remus in notis ait : *Sinistrum auctoris iunidi nimis ac superstitosi votum.* Fabricium aliosque mentem auctoris parum perspexisse animadvertit Nic. Heinsius. *Distinguendus, inquit, hic locus. Dicit, opare se, ut vel inter hædorum greges statuatur, sed hac conditione, ut et eminus, qualis erit, dignoscatur, et Romanus pro se oraret, quem a Christo exaudiendum fore certo persuadet sibi.* Mihi hæc interpretatio, quam ad verbum Chamillardus exscripsit, non admodum placet, neque enim Prudentius ullo modo optat inter hædorum greges statui, sed tantum orat a sinistro latere, quem locum ob sua peccata sibi deberi credit, Romani precibus transferri ad dextrum, vel potius orat ne in sinistro latere cum hædis relinquatur, dum oves ab hædis separabuntur. Recte vero inquit Heinsius, non abluere ab hoc Prudentii loco illa Alcimi Aviti lib. iii de Supremo Judicio : *Tum, cum sincerus pastor discereverit agnos, Hædis disparibus diversa in parte locatis;* et de Laude Virg. (forte alibi) : *Ubi sede superna Humanum in partes dirimet genus arbiter orbis, Agnos dextra lavans lævos contemnet ut hædos;* et Tertullianum lib. iv adversus Marcionem : *Quos in Evangelio Dominus quoque dixit, et hædos Abs ovibus cerni stantes in parte sinistra, ubi cerni idem est ac discerni.* Sed clarius Prudentio favent Juvencus et Eugenius Toletanus. Juvencus in præfat. in libros de Hist. evang. :

Nec metus, ut mundi rapiant incendia secum
Hoc opus : hoc etenim forsitan me subtrahet igni
Tum, cum flammivona descendat nubem coruscans
Judex alithroni Genitoris gloria Christus.

162 Eugenii versus, quibus eandem sententiam exprimit, descripsi num. 47 (a).

188. Eandem loquendi rationem alii consequentibus temporibus tenuerunt. Tom. XXXIV Hisp. sacr., pag. 440, legitur instrumentum donationis quo Ordonius rex paulo post anno 916 multa offert prodvino cultu et ministrorum alimentis : cum enim, inquit, *tempore iudicii astantes coram redditor apparuerimus,*

(a) In catalogo bibliothecæ Laurentianæ, tom. I col. 559, Bandinius inter codices mss. recenset Psalterium sæculo viii exaratum, quod clauditur oratione quadam, cujus inscriptio est : *Hymnus, quem cantavit Gildus rex pro anima pa r s sui, qui erat in inferno. Quicumque cantaverit singulis diebus per totum annum pro anima amici sui, licet in inferno sit, eruetur, et in regnum Dei ducetur . si autem obliviscatur uno die in anno, ad caput incipiat, et per totum annum adimpleat ita : Ad Dominum cum tribularer, usque Laudate nomen Domini.* Incipit : *Deus summe pacis, et cæli sancte Pater, omnipotens æterne Deus.* Desinit : *Quod ipse præstare dignetur, qui venturus est iudicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.* Hæc oratio stulta est, superstitiosa, vere theologia : et doctrinæ christianæ contraria, ac nullo modo S. Hermenegildo martyri affingenda (prout in indice catalogi fieri videtur), cum ante patrem suum Hermenegildus ab eo extinctus obierit. Illic, ut modi ineptissimæ preces ex

per intercessu Deo fideliter famulantium Qui ex hoc perceperint subsidium, animas corporisque evadere mereantur a VULGARIS, et Averni recessu, atque eruantur ex his qui tristem acceperint censoris repudium, tunc nempe tulti in dextera vellere solatii induti cum mædis adnectere queamus ovibus (sic). In alio instrumento Ordonii III anno 955 eadem est periodos ; sed pro *vulgaris* legitur *vulgalis (b).* Ex his aliud instrumentum Frumini II anno 917 suppleri potuit in sententia fere eadem : *Et in futurum... iteram promereri, nempe dexteram promereri.* Denique sententia Prudentii, ut ejus hac in re defensionem concludam, prorsus illi similis est quam in prosa aut sequentia missæ defunctorum canimus : *Inter oves locum præsta, Et ab hædis me sequestra, Stans in parte dextra.* Bellarminus, de Purgator. lib. II, cap. 5, plura acute disserit, ut explicet orationem post evangelium in missa de mortuis : *Libera, Domine, animas omnium fidelium defunctorum de penis inferni, et de profundo lacu, libera eos de ore leonis, ne absorbeat eas Tartarus, ne cadant in obcurum, etc.* Sed nihil affert quod ad Prudentium transferri non valeat. Ne vero hæc prolegomena longiora quam par est evadant, cætera quæ Prudentii doctrinæ obijciuntur, in commentariis diluentur ; nunc alia persequemur.

CAPUT XX.

Ignorantia quorundam qui putarunt ænigma esse interpretationem sacre Scripturæ, a Prudentio adhibitam in præfatione Psychomachie.

163 189. Pollicitus sum cap. 1, num. 6, me demonstraturum obscuritatem quæ Prudentio obijtur ex antiquitatis ignorance in qua multi versantur interdum oriri, non ex auctoris vitio, proposito hæc exemplo ex præfatione Psychomachie. Prudentius ea præfatione complectitur historiam ex cap. xiv Genes. vers. 14 (c). Tum, interpretationem allegoricam amplectens, addit vers. 56 : *Nos esse large vernularum divites, Si quid trecenti, bis noventis additis, Possint, figura noverimus mystica.* Mirum quantum hic locus interpretes omnes torserit. Antonius Nebriensis ait : *Tercentum decem et octo. Quid autem numerus ille significet, consulendus esset quispiam Pythagoricus, qui in hujusmodi rationibus numerorum*

verbis quorundam Patrum male intellectis originem suam ducunt, a vulgo et imperitissimis feminis plerumque formate.

(b) Hæc vocabulum originem trahit ex *vulga*, quæ capacitatem vel sinum cum laxitate significat apud Nonium. In Comœdia Dantis notæ sunt *malebolge*, seu *malebolg'e*, et *bolgie* inferorum receptacula et sedes. Hispani balnea calida in civitate Auriensi vocant *burgas*. In Dict. acad. Hisp. etymologia ducitur a sono aquæ ebullientis. Sed non est omittenda origo Latine vocis *vulga*.

(c) Quod cum audisset Abraham, captum videlicet Lot fratrem suum, numeravit expeditos vernaculos suos trecentos decem et octo, et persecutus est usque Dan. Et divisis sociis, irruit super eos usque Hoba, quæ est ad levam Damasci. Reducitque omnem substantiam, et Lot fratrem suum cum substantia illius, mulieræ quoque et populum.

versatur. Sed ego nullum aliud mysterium video per Abraham comites significari, nisi trecentos decem et octo episcopos illos qui in concilio Nicæno interfuerunt, ubi multa de Christiana religione constituta sunt; sed imprimis de fide, qua cessatur Abraham; ibi namque symbolum Nicænum est constitutum. Giselinus non acquiescit (a). Sichardus vero in eam interpretationem descendit, quam a nemine perspicue traditam putabat (b).

190. Suspicio Sichardum vidisse glossas Isonis, ubi non vestigia tantum, sed ipsa interpretatio clare est expressa. Sic enim Iso in codice Bongarsiano ad vers. 10 præf. : cccxviii vernaculi fidem 164 significant quæ in Nicæno concilio est constituta a cccxviii episcopis. Sed x ad decalogum, viii ad octo beatitudines pertinere possunt. Qui his omnibus caret, nunquam ad prædictas beatitudines perveniet. Et ad vers. 57 : Si QUID TRECENTI : Isti trecenti mysterium significant, scilicet crucis. Tau enim, qui figuram sanctæ crucis (supple habet), trecentos significat; si vis scire de decem et octo, lege arithmeticæ minorem numerum intra novem computabis. Id ex codice Widmaniano; at ex codice Bongars. : Significat in templo Constantini cccxviii episcopos defendisse Ecclesiam Dei contra hæresin Arianorum. Chamillardus interpretationem eandem de 318 episcopis sequitur : Si QUID TRECENTI : Hæc duo carmina nihil aliud quam concilium Nicænum explicant, in quo auctoritate episcoporum 318 fides firmata fuit. Ibi namque symbolum Nicænum constitutum est. Weitzius tamen et Drusius hæc referunt ad litteram T, quæ species est crucis. Weitzius quidem ad vers. 57 : Si QUID TRECENTI, sententiam Barthii descripsit (c).

191. Quem Barthii locum cum integri Weitzius dederit, nescio cur illico ad vers. 58 : Figura novem mystica, iterum ait : Folius Sibyllæ obscurus hoc est, et numeris Pythagoricis abstrusus, quod fere nemo est qui promat, et se Œdipum exhibeat, nisi

(a) Antonius Nebrissensis cccxviii episcopis ad concilium Nicænum vocatis hunc numerum applicandum putat; sed non video quid horum mentio ad allegoriam pertineat, quare Œdipum hic aliquem aut Pythagoricum expecto.

(b) Quid sibi velit mysterium, sic enim Prudentius appellat, trecentorum bis novenorum ab Abraham armatorum, nondum a quopiam, quod modo sciam, traditum est. Suspicio autem concilii Nicæni significationem esse, in quo auctoritate cccxviii episcoporum fidei nostræ sunt certa quædam, ut sic dixerim, descripta pomeria, cum antea in incerto pleraque posita, et hæreticorum calumniis exagitata huc illuc pro cujusque libidine torquerentur. Ut vero in hanc sententiam eam, cum alia, tum maxime vetustissimi exemplaris, quo sumus usi, effecerunt vestigia quædam. Non repugnarem tamen, si alio quis referat, quamvis non video quid hic cuiquam in mentem venire possit aliud.

(c) Barthius acutissimum hoc ænigma lib. 1 Abl. crit. c. v. ita explicat : Pro POSSINT legendum ait PROSINT. Trecenti autem aliud nihil nisi crucem dominicam designant, illi inclusi litteræ, sive elemento græcanico, quo eum numerum exprimere magistri linguæ dederunt... Sequitur, ut quid per bis novena intelligendum, apparere faciamus. Notissimum est Θ litteram mortiferum signum prætoris, ut Martialis loqui-

Joannes Drusius lib. 11. Quæst et Respons., cujus verba : Vir eruditus, inquit, qui Prudentium commentario recens illustravit, hic Œdipum aliquem desiderat. Nihil opus Œdipo : ego Darius, si ullum est, ænigma solvam, quod facile intellectus est, si sciamus, Tau litteram referre figuram crucis (d). Superest difficultas, quam affert numerus auctori, QUAE ME NULLUS EXTRICO : si hoc non est, quod suspicor : quia apud Hebræos Tau littera scribitur binis 165 consonantibus, videlicet Th et v, quarum posterior valet sex, existimasse veteres, sicut in Tau ter iteratur centum, sic in Van ter repeti debere sex. Est autem ternus numerus inter mysticos. Ita emergunt trecenti, terque seni vernuli. Cæterum ut nolim hoc posterius pro certo affirmare : ita prius illud, nempe in mente habuisse Prudentium, cum hos versus scriberet, memoratam allegoriam tam certum habeo, quam quod maxime.

192. Clarum est igitur, a Drusio nondum solutum esse ænigma. Et Barthius ipse in gratiam Drusii ad ænigma explicandum aggredi se testatur l. h. xxix, cap. 15 Advers. : In fronte, ait, operum suorum summi auctores sueti aliquid figure, quod, quam primo aspectu poscere videatur, curam exigit pensulantiorem. Sic non sine causa librorum de Republica initium totica mutavit Plato, nec Homerica duo ingentia volumina unico versu divinæ Æneidos princeps inclusit Maro. Exempla congerere operæ non est. Prudentium vel solum Christianum poetam quis inspicit, cui non fecerit negotium ænigma acutissimum, quod præfationi Psychomachiae prudens intrusit? Explicat deinde Barthius ænigma in gratiam vel unius Joannis Drusii, viri eruditissimi, qui id numeris Pythagoricis et Silyllinis obscurus pronuntiavit. Negat intelligi posse de 318 Patribus Nicænis, quia figura mystica typum quempiam rei inanimatæ indicat; tum interpretationem addit, quam Weitzius ex alio opere transecripsit. Cum locus, inquit Barthius, hactenus obscurissimus in optimo vate et vivo Dei spiritu afflato omnium ingenia illuserit (e).

tur, esse; quia scilicet inauspicatum mortis vocabulum Θάνατος ab ea incipiat. Jam ne pueris quidem incognitum, idem elementum Græcis novenarium numerum exprimere. Per duo itaque theta, sive novenarios indices, duas mortes et quidem eorum qui cum Tau suspensio Domino obierunt, circumloquitur poeta... Horum latronum cognitio et consideratio magnopere prodest, etc.

(d) Nam eadem (ita pergit Drusius primam ænigmatis partem declarans) in numeris notat trecentos. Isidorus de etymologiis : Inter mysticas litteras tertia est Tau, figuram demonstrans dominicæ crucis. Hieronymus in commentariis Ezechielis ix, 4, antiquis Hebræorum litteris, quibus usque hodie utuntur Samaritani, extrema littera Tau crucis habet similitudinem, quæ in Christianorum frontibus pingitur, et frequenter manus inscriptione signatur. Quod vobis, magis crescet ex glossa ordinaria; in qua Gen. xiv lxxv, ubi hanc historiam sensu allegorico illustrat, ita legitur : Quisque pro anima sua contra spirituum nequitias bellum gerat cum trecentis decem et octo vernaculis, id est cum auxilio sanctæ crucis. T. e. en. m. littera, quæ habet figuram crucis, ccc significat.

(e) Teolii interpretatio obscura mihi est, ut nunc quidem legitur. Omnes fers Patres, tam Græci quam Latini, in numero hoc 318 vel 500 rotundo mysterium

195. In his Barthii Drusiique explicationibus prima pars de trecentis, figura crucis indicatis, expressa est non solum in glossa ordinaria ad locum Genesis, sed etiam in glossis Isonis ad Prudentium (a). In altera parte exponenda neque Barthius, neque Drusius satis aliis fecerunt; Drusius neque sibi ipsi, Barthius vero, qui confidentius loquitur, in aliam sententiam abiit lib. XLIII, cap. 7. **166** Nos ait geminæ mortis reos esse: ideo duo Θ; respexisse poetam ad duos libros: alterum indicem nostrorum criminum, quem habere Satanam a pluribus traditum; alterum, de quo Exod. xxxii. De militaribus Isidorus i Orig., cap. 53: *In breviculis quibus militum nomina continebantur, propius nota erat apud veteres, quæ inspiceretur, quanti ex militibus superessent quantique in bello excidissent; T nota in capite versiculi posita superstitem designabat, O vero ad uniuscujusque defuncti nomen apponebatur. Si itaque, a Idit Barthius, veram vitam a vera morte mystica figura, scilicet per crucem Christi distinguere poterimus, satis superque vernularum dirites erimus.*

194. Vere ænigma obscurissimum in Prudentii versibus lateret, nisi alia esset explicatio. Hanc autem dico esse communissimam interpretationem allegoricam, quæ adhuc in plurimis Patrum voluminibus occurrit, videlicet cccxviii vernulis Abrahami significari crucem Domini, et duas primas litteras nominis Jesu, i et n, quia apud Græcos Tau, quæ figura est crucis, tercentum, i decem, et η octo significat, ex quibus summa efficitur cccxviii. Quod atinet ad numerum trecentorum, sæpe SS. Patres aiunt eo

quæsierunt, ac vel crucem nomenque Jesus eo significatum fuisse putant, vel Putres trecentum decem et octo in concilio Nicæno contra Arium congregatos. Hoc planum est: dominicam vero crucem et nomen, quia T Græcum habet formam crucis, et significat 300, L vero et N decem et octo, exprimunt nomen Jesus Ἰησοῦς. Ita prorsus ille. Sed sciendum litteram A, hoc est L, Græcis pro numero 30 esse; litteram N pro 50, adeoque non intelligo quo pacto significent 18, aut expriment nomen Jesus. Suspiciandi locus est, Teollii verba ab exscriptore vel typographo esse corrupta, nam digitum in fontes intendit.

(a) Barthius locis citatis allegat etiam Tertullianum, lib. iii in Marcionem: *Ipsa est enim littera Græcorum Tau, nostra autem T, species crucis.* Et carmine 3: *Hoc etenim signo prædonum stravit acervos, Congressus populo Christi sine milite multo, Tercenteno equite, numerus T littera Græca est.* Ubi loquitur de Gedeone. Addit Paulinum, epist. 2, de quo postea dicam.

(b) Præter alios S. Augustinus sermone 36 appendicis: *Gedeon elegit trecentos viros ad prælium, ut ostenderet, non in numero multitudinis, sed in sacramento crucis mundum ab incursu gravium hostium liberari. Trecenti enim in Græca T similitudinem crucis ostendunt...* et quia trecenti secundum Græcum computum crucem faciunt, ita tunc Gedeon in trecenti viris Judæorum populum de crudelissimis gentibus eripuit, quomodo postea Christus per mysterium crucis totum genus humanum de potestate diaboli liberavit. S. Ambrosius in Lucam lib. vi, cap. 7, explicans illud Joannis, *Potuit enim venundari trecentis denariis, ait: Trecenta autem æra crucis insigne declarant.* S. Gregorius Magnus, lib. xxx Moralium, cap. 17: *Tricentarius numerus in Tau littera continetur quæ crucis*

indicari crucem dominicam, etiam illi qui de historia Abrahami nihil cogitant (b). In cccxviii vernulis Abrahami designari crucem et compendium nominis Jesu, sive duas primas litteras, Clemens Alexandrinus ab aliis jam traditum docuit lib. vi Stromat. pag. 656: *Quemadmodum ergo in astronomia habemus exemplum Abraham, ita etiam in arithmetica eundem Abraham. Cum enim audivisset abductum fuisse Iob captivum, TRECENTIS VERNACULIS suis sibi numeratis, hostes aggressus, vicit maximum eorum numerum. Dicunt ergo dominici quidem signi typum, 167 quod ad figuram attinet, esse elementum, quod significat trecentos: ἰσραῖ autem et ἦρα significare nomen salutare, significari ergo eos esse Abrahamæ domesticos, et ei conjunctos, quod ad salutem attinet, qui ad signam et nomen Domini confugunt, et superasse eos qui ipsos abducebant in captivitatem, et plurimas gentes infideles quæ eos sequebantur. Jam vero numerus quidem trecentenarius est ternarius in centenario. Decimus autem sine ulla controversia est undequaque perfectus. Octo autem, qui est primus cubus, est æqualitas in omnibus dimensionibus, etc. Addendum est versioni Latine, qua utitur, Lutetiæ Parisiorum 1647, trecentis decem et octo vernaculis, nam Græco est τρι (c). S. Ambrosius lib. i de Abraham, cap. 3: *Numeravit autem (Abraham) trecentos decem et octo, ut acies non quantitatem numeri, sed meritum electionis expressum... Trecentos enim T Græca littera significat, decem et octo autem η exprimit. Fidei ergo merito Abraham vicit, non populoso exercitu. Alii legunt, summa η exprimit nomen fidei; alii, summa Jesu exprimit nomen. Et in**

speciem tenet. Cui si super transversam lineam id, quod in cruce eminet, adderetur; non crucis species, sed ipsa crux esset. Quia ergo iste trecentorum numerus in Tau littera continetur, et per Tau litteram, sicut diximus, species crucis ostenditur, non immerito in his trecentis Gedeonem sequentibus illi designati sunt quibus dictum est: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.* Isidorus in Genes. vii: *Potest quidem et in his trecentis cubitis (arcæ) signum ligni passionis ostendi. Ipsius enim litteræ T numerus crucis demonstrat signum, etc.*

(c) Clemens Alexandrinus epistolam Barnabæ, sive alterius sub Barnabæ nomine, sæpe allegat. In hac epistola eadem interpretatio invenitur, quamvis minus bene ad historiam circumcisionis referatur: *Discite igitur, filii, de omnibus abunde. Abrahamus, qui primus dedit circumcisionem, in spiritu prospiciens in Filium (rectius in Jesum, ut in versione Latina legitur) circumcidit, accepto trium litterarum documento: narrat enim Scriptura, quod Abrahamus viros e domo sua decem et octo et trecentos circumcidit. Quæ ergo illi in hoc data est cognitio? Discite: primo DECEM ET OCTO, dein TRECENTOS: DECEM autem et octo exprimuntur per i (decem) η (octo): habes initium nominis Jesu. (Ita hanc periodum interpungo, alii aliter.) Quia vero crux in figura litteræ T, quæ designat numerum ccc, habitura erat gratiam, ideo ait, ET TRECENTOS. Ostendit itaque Jesum in duabus litteris, et crucem in tertia. Scit hoc, qui insitam donum doctrinæ suæ posuit in nobis. Nemo magis germanum a me accepit sermonem; sed scio vos dignos esse. Legi possant notæ Hugonis Menardi, Joannis Davisii, Joannis Baptiste Cotelerii, Eduardi Bernardi, et editionis Oxoniensis in hunc locum.*

prologo ad lib. 1 de Fide: *Nostrum enim, fide magis imperatoris quam virtute militum, queri solere victoriam. Nam et Abraham trecentos decem et octo duxit ad bellum, et ex innumeris tropæa hostibus reportavit; signoque dominicæ crucis et nominis... ultus est proximum, etc.*

495. His accedit Eucherius in commentario ad Genesin, quem laudat S. Isidorus Hispalensis in lib. de Viris illustribus: *Quod vero ille (Abraham) non in multitudine nec virtute legionum, sed tantum in trecentis decem et octo comitantibus, adversarios principis debellavit: jam tunc in sacra crucis figuram, quæ per tau, litteram Græcam, et Jesu nomen, qui iota et theta Græcis characteribus scribitur, qui Salvator interpretatur, in numero trecentorum decem et octo exprimitur: quod nos Christi passio liberaret a dominatu quinque carnalium sensuum, qui 168 nos antea vitiiis captivantes exsuperaverant. Ubi post exprimitur supplementum est imaginabatur, quo nos, etc. S. Isidorus in Genes., de Victoria Abraham cap. 11, repetit locum Eucherii cum aliqua varietate in postrema editione Matrit.: *Jam tunc in sacramento crucis (cujus figura per Tau litteram Græcam numero trecentorum exprimitur) imaginabatur, quod nos, etc. Ex quo Rosweydas ad epist. 2 Paulini restituit in Eucherio imaginabatur. Sed præterea in Eucherio legendum est, qui iota, et ita, aut eta Græcis characteribus. Rosweydas scribit, qui per i et η Græcis characteribus. S. Maximus Confessor tom. I edit. Paris. opera P. Francisci Combefis, pag. 170, inter quæstiones in sacr. Script.: *Quo typo (crucis) cum ejus nomine qui propter nos in illo affixus est, fortean fretus magnus patriarcha Abraham, cum trecentis decem et octo (hoc est, figura et nomine Jesu) adversarias potestates regum symbolo designatas, educens profligavit. Moris enim Scripturæ est, ut ex elementorum quoque figuris, suum ipsa scopum, purgatis ut hoc consequamur, non raro manifestet. Faustus Rhegiensis lib. de Spiritu sancto: *Sacer numerus dictimus, quia trecenti in æra sive supputatione signum crucis, decem et octo vero Jesu adorandum nomen ostendunt. Et in epistola de Pœnitentia ad Felicem PP., et Patricium eandem interpretationem sequitur, et ad pugnam cum vitiiis transfert, Prudentium imitatus: *Et ideo sicut pater fidei Abraham quinque illos reges in trecentis decem et octo, mysterio intra litteram latente, devicit: ita et nos contra hos principales vitiorum duces in Jesu nomine et crucis signo (hoc enim utraque æra exprimitur) dimicemus. Ita legitur in raro opere, Veterum aliquot Gallicæ theologorum*****

*A scripta. Parisiis, 1586, quod exstat apud cl. Giovenazzium. Minemarus Rhemensis, in responsione ad quorundam quæstiones: *Cur in quodam scripto posuerit mysticam Nicenam synodum, plura habet de hac eadem interpretatione, ubi docet, in libris Græcorum et Latinorum per notas scribi nomina, quæ interdum prima, et novissima, et virgula superposita in dexteram æque veniente a sinistra, ut ΙΣ, ΝΚ, ΨΑ, interdum autem prima, et media, et novissima notantur littera, et virgula superposita in dexteram æque veniente a sinistra, ut ΧΡΣ, ΩΝΣ. Non dissimili modo rem explicat Rupertus Tuitiensis lib. v in Genesin, cap. 15, qui notat nomen Jesu cum I et H superposita linea efferi in gignendi casu, ut numerus XVIII compleatur. Alii advertunt veteres solitos fuisse nomina propria per duas primas litteras significare, ut CN, Cneus, TI., Tiberius.**

496. Eandem allegoriam attigerat S. Paulinus in epist. 2 ad Severum prope finem: *Sed sicut ille (Abraham) non multitudine, nec virtute legionum, sed jam tum in sacramento crucis, cujus figura per 169 litteram græcam T numero trecentorum exprimitur, adversarios principes debellavit: cujus mysterii virtute, trecentis in longum texta cubitis, superavit arca diluvium, etc. Recte notat Rosweydas, Eucherium et Isidorum hæc in commentaria sua transtulisse, Eucherium etiam numerum 18 explicuisse, quem Paulinus hic præterit, nisi membrum hoc omissum fuerit a librariis ob difficultatem Græci numeri i et η, quod nominis Jesu compendium est. Probabilissimum id mihi videtur: nam et in Eucherio librariorum noto errorem, et in Ambrosio magnam varietatem lectionum ob difficultatem Græci numeri i et η. Rosweydas ipse aliter legendum ait locum Ambrosii, de quo paulo ante, nempe: *Trecentos enim T Græca littera significat, decem et octo autem summam ei exprimit nomen. Paulinum hoc loco respexisse ad Prudentium judicat Barthius. Sed nihil est necesse ut Paulinus Prudentium, aut Paulinum Prudentius respexerit. Patebat enim interpretatio a præcedentibus jam pridem tradita (a). Quamvis autem nonnulli in numero cccxviii Patrum Nicænorum mystice intelligant crucem dominicam, et nomen Jesu, tamen expositio allegorica cccxviii vernaculorum Abraham etiam ante concilium Nicænum ad crucem ipsam dominicam, et primas litteras nominis Jesu referebatur, quam alii Patres post concilium secuti sunt. Nec dubito quin majori diligentia plura adhuc exempla congeri possint. Sed quæ attuli satis sunt superque ut quivis**

(a) De reliquo Barthius, lib. xxix Advers., cap. 15, putavit denique, probabilem esse interpretationem Paschasii in præfat. lib. de Spiritu sancto, ubi simul cccxviii Patres Nicænos nominat, et per numerum trecentorum crucem, per decem et octo vero primas litteras nominis Jesu apud Græcos intelligit. Ita ait Faustus Reliensis, quem supra laudavi, sive potius, ut Barthius aliique volunt, Paschasius post S. Ambrosium lib. 1 de Fide, cap. 18: *In quibus etiam verbis trecentorum decem et octo sacer numerus sacerdotum Arij ac Macedonii damnavit errores... Nam etsi ex*

hoc numero paucorum fragilitas declinavit, universalis tamen numeri mysterium non resolvit. Et ideo sacer numerus diximus, quod trecenti mera supputatione Græca signum crucis, decem et octo vero Jesu adorandum nomen ostendunt. In hoc ergo numero atque mysterio in quo et sanctus Abraham de innumerabilibus gentibus triumphavit, seniorum pietas hostem fidei sub una Patria, et Filii, et Spiritus sancti prædicatione confudit. Itæ ipsa minus correctæ inter Fausti opera leguntur.

sine Sp'inge et OEdipo intelligat quid exprimere voluerit Prudentius, cum exposita historia de victoria Abrahami addidit :

Nos esse large vernularum divites,
Si quid trecenti, bis noventa additis,
Possiut, figura noverimus mystica.

CAPUT XXI.

Fidei catholicæ et Ecclesiæ catholicæ appellatio quantum Prudentio aliisque antiquis Hispanis debeat.

170 197. Sæpe Prudentius, repugnante quamvis metro, *catholicus* vocem in suis carminibus usurpavit, non illa communi significatione qua *catholicus* sonat *universalem*, sed hac magis propria qua *catholicus* dicitur qui non est hæreticus, et prout ab eo discernitur. In præfat. omnium operum, vers. 39 : *Pugnet contra hæreses, catholicam discutiatur fidem*. Peristeph. hymn. 11, vers. 24 : *Munere ditatum catholicæ fidei* et paulo post exponit quid sit catholica fides, vers. 30 :

Catholicis reddite vos populis.

Una fides vigeat, prisco quæ condita templo est,
Quam Paulus retinet, quamque cathedra Petri (a).

Apoth. vers. 2 : *Ne dira relatu Dogmata catholicam maculent male prodita linguam*. Ibid., vers. 291 : *Hæc tu si dubitas nati mysteria Christi, Perdite, catholica nones de plebe*. Psychom. vers. 107 : *Catholico in templo divini fontis ad aram Consecrat*. Præf. 1 in Sym., vers. 59 : *Catholicam puppem*. Vox quidem *catholicus* a primis sæculis Ecclesiæ adhiberi est cœpta apud Irenæum, Clementem Alexandrinum aliosque ; sed hanc peculiarem significationem qua hæretici a catholicorum numero excluduntur, nulli aut prius aut illustrius expresserunt, quam Hispani scriptores.

198. In concilio Eliberitano canon est 16 : *Hæretici si se transferre noluerint ad Ecclesiam catholicam, nec ipsis catholicas dandas esse puellas*. Ab hoc canone reliqua, vel generalia vel provincialia, concilia accepisse, quæ hujusmodi matrimoniis aditum præcluserunt, notavit Ferdinandus Mendoza lib. II de Confir. Concil. Eliberit. Pacianus Hircinonensis episcopus, cujus filio Dextro S. Hieronymus **171** suum scriptorum ecclesiasticorum catalogum inscripsit, sub Theodosio principe ultima senectute mortuus, castitate et eloquentia, et tam vita quam sermone clarus a S. Hieronymo dicitur. Is epistolam adversus quemdam Novatianum de catholico nomine scripsit, de quo nomine Novatiani controversiam excitant. *Si bonum, inquit, nomen est, non recipit odium ; si malum, caret invidia.... Sed sub apostolis, inquires, nemo catholicus vocabatur. Esto, sic fuerit, vel illud*

(a) In hac fidei catholicæ descriptione observanda est accurata loquendi ratio qua utitur poeta theologus. Nominat enim Paulum et Petrum, sed soli Petro cathedram tribuit. Et ubique sui similis in Laurentio, vers. 460 : *Alter vocatur gentium, Alter cathedram possidens Primam, recludit creditas Æternitatis januas*. Pariter in præf. lib. I contra Sym., quæ est de S. Paulo : *Paulus, præco Dei, qui scra gentium Primus corda sacro prodromit stylo*. At de S. Petro in præf. lib. II : *Simon, quem vocitant Petrum, Summus discipulus Dei*. In hoc argumento erudite, ut solet, versatus est V. C. Franciscus Antonius Zacharias in dissert. de Primatu S. Petri, Romæ, 1776.

indulge. Cum post apostolos hæreses existissent.... nonne cognomen suum plebs apostolica postulabat, quo incorrupti populi distingueret unitatem?... Ego forte ingressus populosam urbem hodie, cum Marcionitas, cum Apollinariacos, Cataphrygas, et Novatianos, et ceteros ejusmodi comperissem, qui se Christianos vocarent, quo cognomine congregationem meæ plebis agnoscerem, nisi CATHOLICA diceretur? Plura alia addit egregia, sed illud non omittendum quod in multorum libris repetitur : *Nec tamen æstus, frater; CHRISTIANUS MIHI NOMEN EST, CATHOLICUS VERO COGNOMEN. Illud me nuncupat, istud ostendit; hoc probet, inde significor*. Nihil potuit dici luculentius.

199. Codicis Theodosiani titulus est in lib. XVI : *De fide catholica*. Theodosius noster, præclarissimus imperator, ad populum urbis Constantinopolitane legem secundam ejus tituli 1 anno 380 tulit in hæc verba : *Cunctos populos, quos clementiæ nostræ regit temperamentum, in tali volumus religione versari quæ divinum Petrum apostolum tradidisse Romanis religio usque nunc ab ipso insinuata declarat, quamque pontificem Damasum sequi claret, et Petrum Alexandræ episcopum, virum apostolicæ sanctitatis : ut secundum apostolicam disciplinam evangelicamque doctrinam, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unam deitalem sub parili majestate et sub pia trinitate credamus. Hanc legem sequentes CHRISTIANORUM CATHOLICORUM NOMEN JUBEMUS AMPLERI : reliquos vero dementes, vesanosque judicantes, hæretici dogmatis infamiam sustinere, nec conciliabula eorum ecclesiarum nomen accipere, divina primum vindicta, post etiam motus nostri, quem ex cælesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos*. Justinianus hanc legem primam esse voluit sui codicis, ac tituli primi : *De summa Trinitate ac fide catholica*, ubi etsi nomina imperatorum Gratiani, Valentiniani et Theodosii præmittantur, tamen a solo Theodosio Magno latam eam fuisse legem constat ex codice Theodosiano et commentario Gothofredi. Obiter animalverto, *intolerantiam* illam religionum, quam novatores aliqui vocant, et sæculis barbaris natam clamitant, ab ipsis primis Christianis imperatoribus fuisse edictis solemnibus stabilitam ; quam qui nunc tueri velit, auctoribus non levibus, et haud scio an gravissimis **172** uti poterit, bello et pietate insignibus, Constantino, Theodosio, aliisque antiquis imperatoribus ; quorum leges adversus paganos, hæreticos, Judæos, constant ex Historia ecclesiastica, et ex codice Theodosiano toto lib. XVI, quibus adli. possunt aliæ ex codice Justinianæo (b). Alia leviora non

(b) In cod. Just., leg. 2, tit. 1, ex constitutione Theodosii Magni : *Nullus hæreticis mysteriorum (aliter, sed minus bene ministeriorum) locus, nulla ad exercendam animi obstinatiois dementionem pateat occasio*. Leg. 3 ejusdem tit. scripta hæreticorum, nominatim Nestorii comburi jubetur : *His qui talia scripta, aut libros habere, aut legere sustinuerint, ultimum supplicium experturis*. Lib. 1, tit. 5 de Hæreticis et Manichæis, leg. 2 : *Hæreticorum vocabulo continentur, et latis adversus eos sanctionibus succumbere debent, qui vel lvi argumento a judicio catholicæ religionis, et tramite detecti fuerint deviare*. Leg. 5 sectæ viginti novem hæreticorum, quæ sigillatim recensentur.

consecrator : hæc quæ de prompse abunde probant jure meritoque regis, regniq[ue] catholici titulum fuisse Hispanis attributum, cum præ cæteris egregiam fidei et Ecclesiæ catholicæ appellationem antiquitus illustraverint ; ut nihil nunc dicam, Recaredum a concilio Toletano in fuisse regem catholicum acclamatum, quodque magis ad rem pertinet in Hispania maxime bellum perpetuum esse hæresi indictum. Neque immerito Prudentius noster, qui huic disputationi causam obtulit, a Christophoro Brower in notis ad Venantii lib. v, pag. 141, appellatur castissimus et vere catholicus christi vates.

CAPUT XXII.

Dux insignes trajectiones quorundam versuum Prudentii in examen revocantur,

200. Sæpe accidit, ut librariorum incuria in codicibus trajectiones verborum et versuum irrepserint, quas critici solent non sine aliqua utilitate animadvertere, et singula verba suis locis restituere. Exempla in Prudentio duo ponam illustria, alterum ex correctione Barthii, alterum ex conjectura cl. Viti Mariæ Giovenazzii. Barthius lib. v, cap. 21 Advers., ex scheda membranacea ms. in Eulaliæ Passione notat, a versu 56 manifestam esse trajectionem duorum versuum, quam, inquit, cum corrigendam huic schedæ debeamus, 173 vel sola ea ope meruit, ut ejus ratio habeatur. In omnibus editis et mss. codd. quos ego quidem excussi et alii interpretes viderunt, ita leguntur illi versus : Sic habuit generosa patrum Turba columniferum radium : Scindere qui tenebrosa potens Nocte viam face perspicua Præstitit, intereunte chao. Non aliter pia virgo viam Nocte secuta diem meruit, Nec tenebris adoperta fuit, Regna Canopica cum fugeret, Et super astra pararet iter, Illa gradu cita pervigili, Millia multa prius peragit, Quam plaga pandat Eoa polum, etc. Restitutio memorabilis ex Barthii scheda hæc est : Præstitit, intereunte chao, Nec tenebris adoperta fuit, Regna Canopica cum fugeret, Et super astra pararet iter. Non aliter pia virgo viam Nocte secuta diem meruit. Illa gradu cita pervigili, etc. Ait Barthius duorum versuum transpositionem peperisse difficultatem, translationem vero Ægypti congruere fugæ puellæ, nam per Ægyptum plerique Christiani tenebras intelligunt, ut Gaudentius, tract. 1 et 2.

201. Nemini mirum videri debet, hujusmodi trajectiones contigisse in omnibus aut fere omnibus exemplaribus. Scaliger in præfatione Maniliana ad tertiam editionem carminum Manilii advertit innumera menda, trajectionemque non solum unius, sed et plurimorum versuum in Manilio. Barthius ipse lib. vi, cap. 28, in opere Chalcidii vitium trajectionis, interdum corrigendæ, observavit, ut alios præteream. In re nostra restitutionem approbat codex ms. a

musquam in Romanum locum convenire et morari permittuntur ; Manichæis etiam de civitatibus pellendis, et ultimo supplicio tradendis, quoniam his nihil relinquendum loci est, in quo ipsis etiam elementis fiat injuria.

Barthio allegatus. Si cui tamen Barthii fides in membranæ citandis fluxa videatur (de quo vide num. 94), nihilominus prudenti hominis docti conjectura licet restitutionem sustinere. Non negaverim aliquo commodo sensu lectionem veterem posse retineri, quam ipse quoque propter codd. vet. auctoritatem sequar : sed certe versibus ex Barthii scheda, vel opinione restitutis congruentior explicatio reddi poterit, quam sit interpretatio Chamillardii : Ita olim Deus noctu ignea columna, cujus candor eximius fugabat tenebras, Israelitis, clavis patriarcharum nepotibus, viam commonstravit. Eulalia igitur, dum media nocte iter facit, ut ex hoc mundo exeat petatque cælum, clara veluti diei luce convestitur, nihilque videt tenebris nigrescere. Versus autem, Et super astra pararet iter, intelligendus esse videtur de itinere quod noctu populus Israeliticus peragebat (a).

202. Alter locus est, quem trajectionis vitio laborare conjicit 174 cl. Giovenazzius, in Passione Vincentii, vers. 37 et seq. : Nos lucis auctorem Patrem, Ejusque Christum Filium, Qui solus ac verus Deus, Datiane, confitebimur. Putat Giovenazzius legendum, Nos lucis auctorem Patrem, Qui solus ac verus Deus, Ejusque Christum Filium, Datiane, confitebimur, cujus verba ex ms. commentario in hymnum S. Hilarii, Hymnum dicat turba fratrum, hoc loco insererem, nisi ipse intercessisset. Rationes multas affert ex antiquitate petitas. Duo tamen adinone juvabit : alterum, posse quidem hos versus Prudentii, prout in libris editis et mss. leguntur (et a nobis quidem legentur, ne a nostra regula recedamus), ad divinitatem Jesu Christi comprobendam produci : sed tot aliunde esse in Prudentio hujus veritatis catholicæ clarissima argumenta, ut minime esset dolendum, si versus illi aliter ordinati in hujusce rei confirmationem affertur amplius non possent. Præterquam quod recte Giovenazzius arguit, ex hoc solo Prudentii versu, Ejusque Christum Filium, non solum sententia, sed verbo etiam divinitatem Christi comprobari : nam verus Filius Dei, necesse est sit Deus. Alterum, non esse mirandum si in Prudentii carminibus trajectio aliqua minus congruens consentientibus omnibus quos hactenus videre licuit codicibus mss. fuerit invecata, cujus vitium fortasse aliquando detegatur. In Apoth. vers. 248 : Perquam ridiculum dicam, quanta consensione omnium editorum, et plurimorum mss. hic versus ante Heinsium fuerit transpositus. Major in re tenuiore fuit gloria Latini Latini. In præfatione libri adversum Symmachum, vers. 74, omnes ediderant, Spes insucta subit, serpe flexibus, Et vibrare sagax eloquii caput. Latinius, trajectionem litterarum odoratus, seps restituit, plaudentibus et sequentibus omnibus. Chamillardus hanc restitutionem Sirmondo ascribit, Heinsius aut ita castigandum jam pridem

(a) Exod. xiii, 21 et 22 : Dominus autem præcedebat eos ad ostendendam viam per diem in columna nubis et per noctem in columna ignis, ut dux esset i ineris utroque tempore. Nunquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem, coram populo.

monuisse Latinum Latinium, Jacobum Sirmondum et Laurentium Pignorium. Ego quidem plurimi facio cum Sirmondum, tum Pignorium: sed ut gloria ejus castigatiois Latinio debita cum his aliqua ex parte communicetur, oporteret demonstrare nihil eos audivisse de correctione Latinii, qui longe ætate præcessit. Percrebuit autem ea fama multorum sermonibus circa annum 1581; nam Latinus ænigma condidit ad cardinalem Guilielmum Sirletum, quod, quia nondum editum puto, hic referam ex schedis mss. apud cl. præsulem Reggium.

Si cui, quæ suorat procerum obsignata tabellis
In manibus spes certa diu, conversa repente
175 Serperet, inque sinu latebrasfera quæreret aspie,
Quis non horrendi subitque pericula casus
Si sanus reputet, miseratus desseat? atque
Vix fieri potuisse putet quin protinus omnes
Corporis atque animi vires, roburque superbum
Quamvis magnanimo caderent? Audentior ergo
Solutus ego intrrepidus monstrum complector anicum,
Spemque valere simul jubeo; usurpataque furtim
Jura aliena suis extemplo reddere cogō.
Quid velis obscurum, Sirleti, ænigma, resolvo.

Tum subjicitur epistola data 12 Octobris 1581, quæ typis jam est vulgata. Deinde hoc epigramma, quo etiam ænigma explicatur:

Fortè sub obscura seris Prudentius umbra
Texerat ingentidra venena tui,
Symmachæ, splendore o nimium confise superbi
Nominis, et clari viribus cloquii.
Nescius historiæ antiquarius, et simul audax
Grammaticus serps serps local in solio.
Sæcula perque novem tenuit male conscia furti,
Ipsa licet non fur, serps aliena tamen.
Exsulis est ausus causam defendere nemo,
Nemo quirilanti ferre rogatus opem,
Divino tandem perfusus lumine mentem,
Injustum aspiciens exsilium miser!,
Serps jubeo ire foras, et sedem reddere serps,
Nullius metuens acre supercilium.

Sequitur Julii Jacobonii divinatio, qui ænigma explicabat de spe, quæ Latinium jam senem sefellerat: alii aliter interpretabantur. Anno 1594 editæ sunt Romæ

(a) Syllabæ quæ male a Prudentio corripuntur, ex Chamillardo: syllaba 1 in ænigma, Apoth. vers. 331; 3, *allophylus*, Hamart. vers. 500; 2, *Arius*, Psych. vers. 794; 1, *Beryllus*, Psych. vers. 855; 3, *calcamentum*, Peris. hymn. 6, vers. 74; 3, *Chalcedon*, Psych. vers. 857; cui, monosyllabum, Cath. 3, vers. 167; 2, *dæmon*, Sym. 2, vers. 888; 2, *dispar*, Hamart. vers. 26; 2, *elutus*, Peris. 5, vers. 562; 3, *energima*, Apoth. vers. 400; 1, *enerratus*, Sym. 2, vers. 143; 2, *eremus*, Psych. vers. 371; 1, *fo*, Peris. 13, vers. 59; 1, *ganeo*, Hamart. vers. 322; 1, *hæresis*, Psych. vers. 710; 2, *idolium*, Apoth. vers. 186; 2, *idololatra*, Hamart. vers. 401; 2, *idolum*, Psych. vers. 379; 2, *imbecillus*, Apoth. præf. 2, 31; 2, *impar*, S. 1, vers. 168; 3, *involutrum*, S. 1, præf. vers. 54; 4, *Lacedæmon*, S. 11, vers. 247; 2, *mathesis*, Sym. 11, vers. 478; 2, *phrenesis*, Hamart. vers. 125; 2, *poesis*, S. 11, vers. 52; 1, *pugillaris*, Peris. 9, vers. 15; 3, *Pyreneus*, Peris. 6, vers. 147; 3, *quadrupes*, Apoth. vers. 212; 2, *romphæalis*, Cath. 7, vers. 93; 1, *rubigo*, Psych. vers. 105; 1, *socors*, Cath. 1, vers. 35; 1, *sphaera*, Apoth. vers. 210.

Syllabæ quæ male producuntur: 1, *cui*, dissyllabum, Hamart. vers. 105; 2, *Cyaneus*, Psych. vers. 859; 2, *delibutus*, Psych. vers. 512; 1, *Duita*, Hamart. præf. vers. 37; 2, *hecatombe*, Per. 10, vers. 1051; 2, *margarita*, Psych. vers. 874; 2, *redimitus*, Psych. vers. 688; 2, *Sardinia*, Sym. 11, vers. 945; 1, *smaragdinus*, Psych. vers. 863; 2, *sophia*, Sym. 1,

Josephi Castalionis variæ lectiones, non semel deinde recusæ, ubi cap. xii hæc lectio ex Latinio produci-
tur, et præfertur alteri *spes*, exstanti etiam in codice miræ antiquitatis, quem Federicus Rainaldus emptum in bibliotheca Vaticana collocaverat. Videri etiam possunt, quæ in Bibliotheca selecta Latinii ex Ulyse Aldrovando, aliisque annotantur. Weitzius tandem in Egmondano codice reperit, *Sepe insueta*.

CAPUT XXIII.

Peccata metri Prudentio objecta. Opusculum ms. Ludovici Cavalli contra Hymnos Breviarii Romani refellitur.

176 203. Cum passim Prudentius in metri regulas dicatur peccasse sive ex ignorantia, sive ex negligentia, plura ego collegeram, non tam ut eum defendere, quam ut rationem præscriberem qua Patrum Ecclesiæ carmina sanari valeant, observata veterum consuetudine, non corrumpi, quod a multis factum esse constat. Sed ex ingenti silva pauca seligam; eaque potissimum quæ ad Prudentium magis pertinere videbuntur, explicabo meliori ordine, quo res multum inter se connexæ atque implicatæ possint digeri. Ex quibus tamen non difficulter compendium artis poeticæ ecclesiasticorum poetarum primæ ætatis possit adumbrari. Chamillardus in limine suæ editionis catalogum exhibuit syllabarum, in quibus erravit Prudentius, quem hic subjiciam, aliis ex Cellario additis (a).

177 201. Cellarius præterea notat Prudentium es finita per is formasse brevitatis causa, ut *sumis* recto casu, *luis, pubis*; verba secundæ quasi a forma tertia corripuisse, *extorque, percensæ, collucis*. Frequentius etiam Prudentio quam aliis esse, brevis in sine producere propter sequentis vocis geminam consonantem, ut Cath. 7, vers. 152 et sæpe alias. Casaubonus, comment. in Trebellium, pag. 211, af-

vers. 34.

Eadem quantitate usus est Prudentius dum hæc ipsa verba repetit, nimirum: *Allophylus*, D. v. 71; *dæmon*, Per. 2, 505; et ibid. 10, 1038; *dispar*, Ham. 775; *enervans*, C. 8, 64; *eremus*, C. 5, 89, D. 45; *ham*, etc., Per. 6, 85; S. 1, 223; Per. 10, 855; *ganeo*, Ps. 543, H. 322; *hæresis*, C. præf. 39, H. 64, Ps. 710, 725, D. 72; *idolum*, passim; *imbecillus*, C. 4, 2; 11, 99; 12, 207; Per. 10, 721, C. 7, 90; *impar*, P. 10, 565; Ps. 549; *involutrum*, C. 5, 36; H. 868; *mathesis*, Sym. 11, 803; *socors* et *socordia*, Per. 10, 810; A. 126; de cui dicam postea; *Cyaneus*, Per. 12, 41; Sym. 1, 302; *margarita*, P. 10, 648; *sophia*, C. 1, 34.

His alia addit Cellarius: *Asclepiades*, a 2 longo, Per. 10, vers. 42, 108, 392, 548, 687, 921; *charisma*, a 1 longo, Ap. præf. 1, 11; S. 11, 94; P. 13, 61; *idolum*, i 2 brevi, P. 11, 52; A. 186; S. 1, 611; 2, 79; *Jesus*, eliso i primo, P. 756; A. 417; Ps. 777; D. 142; C. 181; A. 222, 502, 770; D. 102, C. 7, 178; 12, 175; A. 935, 992, 1058; Per. 6, 74; *Hadrianus*, a 2 brevi, S. 1, 274; quod tamen produxit Per. 12, 61; *homo*, prima longa; *Marcion*, i longo, H. præf. 36; H. 56, 124, 129, 502; *Paracletus*, i brevi, C. 5, 160; Per. 10, 430; *Magia*, i longo, S. 1, 89; *utraque*, plur. a longo, C. 10, 5; P. 3, 80; Ap. 520, quo in versu male Chamillardus in indice ait, *utraque* esse in ablat. sing.

firmat Prudentium i primum Spiritus corripuisse; A sed voluit dicere Sedulium, ut puto: nam is, ut gloriam sanctæ et individuæ Trinitatis clara voce decantaret, neglexit regulam grammaticæ dispositionis: *Gloria magna Patri semper, tibi gloria, Nate, Cum sancto Spiritu gloria magna Patri*, quod observavit V. Beda lib. de Arte metrica. Si Prudentium Casaubonus vere respexit, fortasse notavit vers. 8, hymn. 10 Cath., *Spiritus simul, et caro servit*. Sed hunc versum aliter legendum esse constat ex commentario. Prudentius sæpissime ea voce utitur, et semper i primum producit. Ricciolius part. 8 Pro-sod., cap. 2, app. 5, ait, Prudentium produxisse a in *criminaque delusum ab accentu*. Sed magis delusus est Ricciolius: nunquam enim a in *crimina* Prudentius produxit. Longum quidem fecit a in *ridendaque* Syn. 1, B vers. 361, *Mimica, ridendaque suis*, sed ob cæsuram, ut mox explicabo, vel potius ob dictionem encliticam que.

205. Barthius lib. xi Advers., cap. 20, observat, Agobardum in phaleco post obitum Caroli et Ledradi propitii vocem prima producta posuisse, secutum Prudentium in Passione Agnetis. Ita certe habet Prudentius vers. 150: *Purgabor oris propitiabilis*. Et in Eulalia, vers. 215: *Carmine propitiata fovet*. Potuit tamen Agobardus rationem sequi, cum in huiusmodi vocibus, ubi plures quam duæ breves concurrunt, aliqua ex his produci valeat, ut pentametrum, aut hexametrum ingrediatur. Ita accidit in *religio, reliquias, Italia, Priamides, catholicus, pupugerat*. Præ- terea cur non erit longum o in *propitius (a)*? 178 C Ludovicus Cavallus in observationibus ad novos hymnos, quæ mss. exstant in bibliotheca collegii Romani, correctoribus sub Urbano VIII objicit quod in *azyra* cum Prudentio y corripuerint, observat. 39; item quod pariter a in *Judaicus* cum eodem Prudentio longam fecerint, observ. 40; quod i in *sempiternus*, secuti eundem Prudentium, breviterint, observ. 41; et quod *Paraclitus* cum i brevi ejusdem Prudentii auctoritate protulerint, observ. 42 (b).